
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 6308 del 02/05/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/5925 del 14/04/2017

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI "RFC - EPV - EAPQ" IN ATTUAZIONE DELLE
DGR. 70/2014, N. 1467/2007, N. 1499/2014 E N. 1666/2016. AUTORIZZAZIONE A
RICOPRIRE I RUOLI PREVISTI DAL SRFC

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

pagina 1 di 19



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

 la  legge  regionale  n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno
e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in
integrazione tra loro” e ss.mm;

 la  L.R.  n.  5  del  30  giugno  2011  “Disciplina  del  sistema
regionale dell'istruzione e formazione professionale” e ss.mm;

- la L.R. n. 7 del 19 luglio 2013 “Disposizioni in materia di  
tirocini. Modifiche alla legge regionale 1 agosto 2005, N. 17 
(Norme  per  la  promozione  dell’occupazione,  della  qualità,  
sicurezza e regolarità del lavoro;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  in
particolare l’art. 23;

Richiamato altresì l'Allegato F alla DGR 66/2016, recante la
nuova "Direttiva di indirizzi interpretativi per l’applicazione degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs.14 marzo 2013 n.33";

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

-  n.1434  del  12  settembre  2005,  “Orientamenti,  metodologia  e
struttura per la definizione del sistema regionale di formalizzazione
e certificazione delle competenze”;

-  n.  739/2013  “Modifiche  e  integrazioni  al  sistema  regionale  di
formalizzazione e certificazione delle competenze di cui alla DGR. N.
530/2006”;

-  n.1467  del  8/10/2007,  “Modifiche  alla  Delibera  di  G.R.841/06
”Adozione di procedura di evidenza pubblica e approvazione modalità e
requisiti per il reclutamento dei ruoli previsti per l’erogazione del
servizio  di  formalizzazione  e  certificazione  delle  competenze
previsti dall’Allegato B della delibera di G.R. n.530”;

- n.70 del 27/01/2014: Avviso per la presentazione di candidature per
ricoprire  i  ruoli  professionali  di  “Responsabile  della
formalizzazione e certificazione delle competenze " e di "Esperto dei
processi valutativi” rivolto al personale delle scuole nell’ambito
dell’Istruzione e formazione Professionale;

- n.1499 del 11/09/2014 “Avviso per la presentazione di candidature
per  ricoprire  i  ruoli  professionali  di  “Responsabile  della

Testo dell'atto

pagina 2 di 19



formalizzazione e certificazione delle competenze “e di “Esperto dei
processi  valutativi”  rivolto  al  personale  delle  scuole  e  delle
università’ nell’Ambito dei Tirocini di cui alla L.R.17/2005 così
come modificata dalla L.R. 7/2013”;

- n. 1666 del 17/10/2016 “Approvazione requisiti aggiuntivi per la
presentazione  di  candidature  per  esperti  di  Area  professionale  e
qualifica (EAPQ) “Maestro di Danza” di cui alla DGR N. 1467/2007;

Viste le determinazioni del Direttore generale alla Cultura
Formazione Lavoro:

-  n.13866/2006  “Nomina  dei  componenti  della  Commissione  di
validazione degli elenchi dei ruoli regionali come da DGR.841/2006”;

-  n.16089/2006  “Modifica  del  proprio  atto  dirigenziale  n.
13866/2006 “Nomina dei componenti della Commissione di validazione
degli elenchi dei ruoli professionali”;

-  n.722/2007  “Sostituzione  componente  della  Commissione  di
validazione degli elenchi, come da DGR n.841/06”;

   - n.4073/2009 “Nomina nuovo coordinatore della commissione di
validazione degli elenchi, come da DGR 841/2006”;

   - n.14256/2014 “Modifica della composizione della commissione di
validazione  degli  elenchi  dei  ruoli  professionali  di  cui  alla
determinazione n. 4073/2009”;

  -  n. 693/2016  “Modifica della composizione della commissione di
validazione  degli  elenchi  dei  ruoli  professionali  di  cui  alla
determinazione n. 14256/2014”;

Dato atto che gli ultimi aggiornamenti degli esperti sono stati
approvati con la determinazione dirigenziale n. 4736 del 30/03/2017
“Approvazione candidature esperti in attuazione delle DGR. 70/2014,
n.  1467/2007  e  n.  1499/2014  e  n.  1666/2016.  Autorizzazione  a
ricoprire i ruoli previsti dal SRFC”;

Dato  atto  che  dal  28  Febbraio  2017  al  27  Marzo  2017  sono
pervenute  n.  73  candidature  in  risposta  agli  avvisi  citati,
rispettivamente:

Rispetto  all’avviso  D.G.R.  n.  1467/07  e  D.G.R.  n.  1666  del
17/10/2016 rivolto al personale degli enti formativi accreditati e
alle persone provenienti dal mondo del lavoro:

– 31 candidature  relativamente  al  ruolo  di  Esperto  d’Area
Professionale/Qualifica;

pagina 3 di 19



– 7 candidature relativamente al ruolo di Responsabile della
Formalizzazione e Certificazione delle competenze (RFC) per
gli enti di formazione accreditati;

– 17 candidature relativamente al ruolo di Esperto dei Processi
Valutativi (EPV) per gli enti di formazione accreditati;

Rispetto  all’avviso  D.G.R.  n.  70  del  27/01/2014  rivolto  al
personale  delle  scuole  nell’ambito  dell'Istruzione  e  formazione
professionale:

– 17 candidature relativamente al ruolo di Esperto dei Processi
Valutativi

Rispetto all’avviso D.G.R. n. 1499 del 11/09/2014 rivolto al
personale  delle  scuole  e  delle  università  nell’Ambito  dei
Tirocini di cui alla L.R. 17/2005 così come modificata dalla
L.R. 7/2013”:

– 1 candidature relativamente al ruolo di Responsabile della
Formalizzazione e Certificazione delle competenze (RFC)

Preso  atto che la Commissione di validazione si è riunita in
data  29/03/2017  ha  esaminato  tutte  le  candidature  pervenute  nel
periodo sopracitato comprese le integrazioni richieste;

Preso atto della necessità di non ammettere all’istruttoria le
candidature RFC e EPV presentate dalla Scuola Galvani Iodi per le
motivazioni riportate nel verbale della commissione di validazione
del 27/02/2017 conservato agli atti del servizio competente;  

Preso atto della necessità di non ammettere all’istruttoria la
candidatura  Eapq  n.12672/2015  del  Signor  Roberto  Sala  per  la
qualifica  di  “Tecnico  esperto  nella  gestione  aziendale”  e  la
candidatura  E2945/2017 del Signor Andrea Zanni  per il ruolo di RFC
presentata dall’ente C.S.E (Cod Org 229) per le motivazioni riportate
nel  verbale  della  commissione  di  validazione  del  29/03/2017
conservato agli atti del servizio competente;

Preso atto che per mero errore materiale nella Determina n. 2082
del 16/02/2017 allegato N) è stato trascritto erroneamente il cognome
dell’esperta  (RFC  –  EPV)  De  Liquori  Eclita,  quando  in  realtà  il
cognome corretto è De Liguori Eclita;

Preso atto che nella Determina n. 314/2017 è stato erroneamente
attribuito  alla  Scuola  IIS  Luigi  Einaudi  di  Ferrara  il  codice
organismo n. 6067 invece del codice 6079 in merito agli EPV Casalati
Annalisa(ES  992/2016)e  Alberani  Marcella  (ES  993/2016)  e  pertanto
occorre  rettificare  l’errore  espresso  nella  determina  n.  314  del
12/01/2017; 

pagina 4 di 19



Preso atto dello spostamento di Rfc da una Scuola all'altra come
da allegato I) parte integrante del presente atto;

    Dato atto che gli esiti complessivi dei lavori della commissione
sono riportati negli allegati di seguito illustrati, rimandando, per
ulteriori  dettagli,  ai  verbali  conservati  agli  atti  del  Servizio
competente accessibile agli interessati, in particolare:

– ALLEGATO  A)  Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica  (EAPQ).
Candidature “Validate”;

– ALLEGATO B) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle  competenze  (RFC).  Enti  di  Formazione.  Candidature
“Validate”;

– ALLEGATO  C)  Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  Enti  di
Formazione. Candidature “Validate”;

 ALLEGATO  D) Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  SCUOLE.
Candidature “Validate”;

 ALLEGATO E) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle competenze (RFC). Università. Candidature “Validate”;

 ALLEGATO  F)  Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica (EAPQ).
Candidature “Non Validate”;

 ALLEGATO G) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle  competenze  (RFC).  Enti  di  Formazione.  Candidature  “Non
Validate”;

 ALLEGATO  H) Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV). Enti  di
Formazione. Candidature “Non Validate”;

 ALLEGATO I) “Riorganizzazione Scuole”

Vista  la  L.R.  n.  43/2001  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e
s.m.i.;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1174 del 31/01/2017
“Conferimento di incarichi dirigenziali presso la Direzione generale
economia della conoscenza, del lavoro e dell'impresa”;

Vista  la  determinazione  n.  7288  del  29/04/2016  “assetto
organizzativo della direzione Generale “Economia della conoscenza,
del  lavoro  e  dell’impresa”  in  attuazione  della  deliberazione  di
Giunta Regionale n. 622/2016 Conferimento incarichi dirigenziali in
scadenza al 30.04.2016”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 1057/2006 concernente “Prima fase di riordino delle strutture
organizzative della Giunta regionale. Indirizzi in merito alle
modalità di integrazione interdirezionale e di gestione delle
funzioni trasversali e s.m.”;

 n.1663/2006 concernente “Modifiche all’assetto delle Direzioni
generali della Giunta e del Gabinetto del Presidente”;

pagina 5 di 19



 n.2416/2008  concernente  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007” e ss.mm.;

 n.1377/2010 concernente “Revisione dell’assetto organizzativo di
alcune direzioni generali” così come rettificata dalla DGR n.
1950/2010;

 n. 56 del 25/01/2016 concernente “Affidamento degli incarichi di
Direttore Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 43
della L.R. 43/2001;

 n.  270  del  29/01/2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

 n.  622  del  28  aprile  2016  “Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015;

 n.  702  del  16/05/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni  Generali  –  Agenzie-
Istituto,  e  nomina  dei  Responsabili  della  prevenzione  della
corruzione, della trasparenza e accesso civico, della sicurezza
del  trattamento  dei  dati  personali,  e  dell'anagrafe  per  la
stazione appaltante”;

 n. 1107 dell'11/07/2016 “Integrazione delle declaratorie delle
strutture  organizzative  della  Giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione della seconda fase della riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

 n.  1681  del  17/10/2016  “Indirizzi  per  la  prosecuzione  della
riorganizzazione della macchina amministrativa regionale avviata
con Delibera N. 2189/2015;

 n. 87 del 30/01/2017 ad oggetto “Assunzione dei vincitori delle
elezioni pubbliche per il conferimento di incarichi dirigenzia-
li, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 43/2001, presso la Direzio-
ne Generale Economia della Conoscenza, del lavoro e dell’Impre-
sa”;

Attestata, ai  sensi della  delibera di  Giunta n.  2416/2008 e
s.m.i. la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

1)di approvare gli elenchi di cui agli ALLEGATI:

– ALLEGATO  A)  Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica  (EAPQ).
Candidature “Validate”;

– ALLEGATO B) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle  competenze  (RFC).  Enti  di  Formazione.  Candidature
“Validate”;

pagina 6 di 19



– ALLEGATO  C)  Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  Enti  di
Formazione. Candidature “Validate”;

 ALLEGATO  D) Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  SCUOLE.
Candidature “Validate”;

 ALLEGATO E) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle competenze (RFC). Università. Candidature “Validate”;

 ALLEGATO  F)  Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica  (EAPQ).
Candidature “Non Validate”;

 ALLEGATO G) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle  competenze  (RFC).  Enti  di  Formazione.  Candidature  “Non
Validate”;

 ALLEGATO  H) Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV). Enti  di
Formazione. Candidature “Non Validate”;

 ALLEGATO I) “Riorganizzazione Scuole”

2) di autorizzare le candidature validate indicate negli ALLEGATI:

– ALLEGATO  A)  Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica  (EAPQ).
Candidature “Validate”;

– ALLEGATO B) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle  competenze  (RFC).  Enti  di  Formazione.  Candidature
“Validate”;

– ALLEGATO  C)  Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  Enti  di
Formazione. Candidature “Validate”;

 ALLEGATO  D) Esperto  dei  Processi  Valutativi  (EPV).  SCUOLE.
Candidature “Validate”;

 ALLEGATO E) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle competenze (RFC). Università. Candidature “Validate”;

a far parte degli elenchi relativi ai ruoli professionali per la
realizzazione  del  Sistema  Regionale  di  Formalizzazione  e
Certificazione delle competenze – SRFC;
3) di dare atto della necessità di non ammettere all’istruttoria le
candidature RFC e EPV presentate dalla Scuola Galvani Iodi per le
motivazioni riportate nel verbale della commissione di validazione
del 27/02/2017 conservato agli atti del servizio competente;
  
4)di provvedere alla modifica del cognome dell’Esperto Sig.ra Eclita De 
Liquori in Eclita De Liguori per le motivazioni espresse in premessa;
 
5) di prendere atto della necessità di non ammettere all’istruttoria
la  candidatura  Eapq  n.12672/2015  del  Signor  Roberto  Sala  per  la
qualifica  di  “Tecnico  esperto  nella  gestione  aziendale”  e  la
candidatura  E2945/2017 del Signor Andrea Zanni  per il ruolo di RFC
presentata dall’ente C.S.E (Cod Org 229) per le motivazioni riportate
nel  verbale  della  commissione  di  validazione  del  29/03/2017
conservato agli atti del servizio competente; 

6)di provvedere alla correzione del codice organismo della Scuola IIS
Luigi Einaudi di Ferrara da 6067 a 6079 contestualmente agli EPV

pagina 7 di 19



Casalati  Annalisa(ES  992/2016)e  Alberani  Marcella  (ES  993/2016)
trascritto  erroneamente  in  determina  n.  314  del  12/01/2017,  come
meglio specificato in premessa; 

7)di dare atto dello spostamento di Rfc da una Scuola all'altra come
da allegato I) parte integrante del presente atto;

8)di dare atto che le candidature non validate e ancora in corso di
istruttoria come previsto dal procedimento amministrativo ai sensi
dell’Art.  10  Bis  L.241/90,  saranno  oggetto  di  un  provvedimento
successivo;

9)di  pubblicare  il  presente  atto,  nei  modi  e  nei  tempi  previsti
all’art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  nonché  all’Allegato  F)  della
D.G.R. 66/2016, citati in premessa.

10)di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  nel  Bollettino
Ufficiale telematico della Regione Emilia- Romagna.

La Responsabile del Servizio
   Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 8 di 19



 

       ALLEGATO A   

 

 

ESPERTO D’AREA PROFESSIONALE/QUALIFICA (EAPQ) 

 

CANDIDATURE “VALIDATE” 

 
 
 

N 
COGNOME E NOME CODICE 

CANDIDATURA 
AREA QUALIFICA 

1 BERGIANTI GABRIELE 14482/2017 EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI ESTETISTA 

2 
CANDINI RENATO 14507/2017 INSTALLAZIONE COMPONENTI E IMPIANTI 

ELETTRICI E TERMO-IDRAULICI 
OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E 
SOLARI FOTOVOLTAICI 

3 DI NIRO FILIPPO 14449/2017 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI OPERATORE DELLA PRODUZIONE PASTI 

4 
DI NIRO FILIPPO 14450/2017 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI OPERATORE DELLA PRODUZIONE DI 

PASTICCERIA 

5 
ESPOSITO 
FRANCESCO 

11027/2017 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 
 

6 
MESSINA PAOLO 14452/2017 AUTORIPARAZIONE OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE 

7 MULAZZANI MATTEO 14471/2017 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

8 MULAZZANI MATTEO 14473/2017 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI OPERATORE DELLA PRODUZIONE PASTI 

9 
NANNINI MASSIMO 14430/2017 SVILUPPO E GESTIONE SISTEMI 

INFORMATICI 
ANALISTA PROGRAMMATORE 

10 
PELLI ELISABETTA 14382/2017 PROGETTAZIONE ED EROGAZIONE 

SERVIZI DI SVILUPPO DELLE PERSONE 
GESTORE DI PROCESSI DI 
APPRENDIMENTO 

11 RAVAGLI ANNA  14488/2017 EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI ESTETISTA 

12 
TEDIOLI STEFANO 14495/2017 PRODUZIONE ARTISTICA DELLO 

SPETTACOLO 
TECNICO ORGANIZZAZIONE EVENTI 

13 ZOLI MARINA 14404/2017 EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-SANITARI OPERATORE SOCIO-SANITARIO (OSS) 
 
 
 
 

Procedimento di cui   

DGR 1467/07  

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 19



 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO B  

 
 
 

 

 

RESPONSABILE DELLA FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE (RFC). ENTI DI FORMAZIONE 

 

CANDIDATURE “VALIDATE” 

 

 

 

 

N COD ENTE COGNOME NOME CODICE CANDIDATURA RUOLO 

1 224 EN.A.I.P GOBBI DONATELLA E2931/2017 RFC 

2 225 EN.A.I.P UGOLINI MARCO E2932/2017 RFC 

3 544 C.S.A.P.S.A LOFFREDO PIERA E2917/2017 RFC 

4 544 C.S.A.P.S.A SOFFRITTI LORENZA E2923/2017 RFC 

5 581 CEFAL GREGORINI ROBERTA E2936/2017 RFC 

6 1377 NUOVA DIDACTICA FIERRO MADDALENA E2943/2017 RFC 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procedimento di cui 

DGR 1467/07 

pagina 10 di 19



 

 

 

ALLEGATO C 

 

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV). ENTI DI FORMAZIONE  
 

CANDIDATURE “VALIDATE” 

 

 

 

 

 

N COD ENTE COGNOME NOME CODICE CANDIDATURA RUOLO 

1 270 IRECOOP RENNA SABRINA E2939/2017 EPV 

2 544 C.S.A.P.S.A BOMBEN ISABELLA E2911/2017 EPV 

3 544 C.S.A.P.S.A BRIGHETTI CHIARA E2912/2017 EPV 

4 544 C.S.A.P.S.A CALABRESI DENISE E2913/2017 EPV 

5 544 C.S.A.P.S.A CERUZZI DOMENICA E2914/2017 EPV 

6 544 C.S.A.P.S.A FERRARI ALBERTA E2916/2017 EPV 

7 544 C.S.A.P.S.A MARTIELLO CORNELIA E2918/2017 EPV 

8 544 C.S.A.P.S.A MELLELA ALESSIA E2919/2017 EPV 

9 544 C.S.A.P.S.A PAOLI MAGDA E2920/2017 EPV 

10 544 C.S.A.P.S.A SCHIAVINATO ANNALISA E2922/2017 EPV 

11 581 CEFAL ASTARITA LAURA E2933/2017 EPV 

12 581 CEFAL FABRIS VALERIA E2934/2017 EPV 

13 581 CEFAL MANTOVANI MARTA ORSOLA E2935/2017 EPV 

14 581 CEFAL CURTI COSTANZA E2937/2017 EPV 

15 9264 MANPOWER FORMAZIONE GALLO CHIARA E2930/2017 EPV 

 

 

 

 

 

 

Procedimento di cui 

DGR 1467/07 

pagina 11 di 19



 

 

 

 

ALLEGATO D  

 

 

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV). SCUOLE 

 

CANDIDATURE “VALIDATE” 

 

 

N COD.SCUOLA  SCUOLA COGNOME NOME COD. CANDIDATURA RUOLO 

1 5069 I.P. CATTANEO-  DELEDDA  FOSSA  VERONICA ES1056/2017  EPV 

2 5088 IIS PRIMO LEVI DI VIGNOLA ANGELELLI  CECILIA ES1057/2017 EPV  

3 6063 IST. PROF.LE ALBERGHIERO P. ARTUSI SAMORI' GIUSEPPE  ES1049/2017 EPV  

4 6063 IST. PROF.LE ALBERGHIERO P. ARTUSI BARACCANI  ELISA ES1050/2017 EPV  

5 6063 IST. PROF.LE ALBERGHIERO P. ARTUSI LA PIANO MARIO ES1051/2017 EPV  

6 6063 IST. PROF.LE ALBERGHIERO P. ARTUSI PLAZZI GIOVANNA ES1052/2017 EPV  

7 6063 IST. PROF.LE ALBERGHIERO P. ARTUSI CAMURANI EMANUELA ES1053/2017 EPV  

8 6063 IST. PROF.LE ALBERGHIERO P. ARTUSI FANTINELLI  DANIELE ES1054/2017 EPV  

9 6432 POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO ROSSO  LUCA ES1055/2017 EPV  

10 6833 I.P.S. OLIVETTI CALLEGARI  LODICO  MARIA GRAZIA ES1041/2017 EPV  

11 6833 I.P.S. OLIVETTI CALLEGARI  PRATI  MILENA ES1042/2017 EPV  

12 6833 I.P.S. OLIVETTI CALLEGARI  ROCCO GIUSEPPE ES1043/2017 EPV  

13 6833 I.P.S. OLIVETTI CALLEGARI  SALVATORE  MIGNOGNA ES1044/2017 EPV  

14 6833 I.P.S. OLIVETTI CALLEGARI  LAUDINA DI PASQUA ES1045/2017 EPV  

15 6833 I.P.S. OLIVETTI CALLEGARI  
MARIA 
ROSARIA AMATRUDA ES1046/2017 EPV  

16 9145 I.I.S. BELLUZZI -FIORAVANTI LA PIETRA ANTONIO ES1048/2017 EPV  

 

Procedimento di cui 

DGR 70/2014 

pagina 12 di 19



 

ALLEGATO E  

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSABILE DELLA FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE (RFC). UNIVERSITA’ 

CANDIDATURE “VALIDATE” 

 

 

 

N UNIVERSITA' COGNOME NOME RUOLO 

1 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA GALVAN GIUSEPPE  RFC 

 

Procedimento di cui 

Bando DGR 1499/14 

pagina 13 di 19



ALLEGATO F   

  

 

ESPERTO D’AREA PROFESSIONALE/QUALIFICA (EAPQ) 

CANDIDATURE “NON VALIDATE” 

 

 

 

N COGNOME E NOME 
CODICE 
CANDIDATURA AREA QUALIFICA 

1 
BERZIERI PAOLA 14362/2017 EROGAZIONE SERVIZI 

ESTETICI 
OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE 

2 
CAMPOLONGHI 
GIUSEPPINA 

14312/2017 PRODUZIONE ARTISTICA 
DELLO SPETTACOLO 

MAESTRO DI DANZA 

3 
CRETI VITO 14367/2017 PROMOZIONE ED EROGAZIONE 

SERVIZI TURISTICI 
TECNICO DEI SERVIZI TURISTICO-RICETTIVI 

4 
D'AMBRA SABINO 14322/2017 LOGISTICA INDUSTRIALE, DEL 

TRASPORTO E SPEDIZIONE 
TECNICO DI SPEDIZIONE, TRASPORTO E 
LOGISTICA 

5 
D'AMBRA SABINO 14321/2017 LOGISTICA INDUSTRIALE, DEL 

TRASPORTO E SPEDIZIONE 
OPERATORE DI MAGAZZINO MERCI 

6 
FAGGIOTTO MASSIMO  14355/2017 PRODUZIONE ARTISTICA 

DELLO SPETTACOLO 
TECNICO ORGANIZZAZIONE EVENTI 

7 
GRASSI RACHELE 14341/2017 PROMOZIONE ED EROGAZIONE 

SERVIZI TURISTICI 
OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED 
ACCOGLIENZA TURISTICA 

8 

MAGGIARI GIACOMO 14313/2016 DIFESA E VALORIZZAZIONE 
DELLE RISORSE DEL 
TERRITORIO 

OPERATORE FORESTALE 

9 
MILANI ENZO 14102/2016 PRODUZIONE ARTISTICA 

DELLO SPETTACOLO 
TECNICO DELLE LUCI 

10 

MILANI ENZO 14103/2016 PRODUZIONE ARTISTICA 
DELLO SPETTACOLO 

TECNICO DEL SUONO 
 
 

Procedimento di cui 
DGR 1467/07 

Allegato parte integrante - 2

pagina 14 di 19



11 
MILANI ENZO 14116/2016 GESTIONE PROCESSI, 

PROGETTI E STRUTTURE 
TECNICO ESPERTO NELLA GESTIONE DI 
SERVIZI 

12 
MILANI ENZO 14115/2016 GESTIONE PROCESSI, 

PROGETTI E STRUTTURE 
TECNICO ESPERTO NELLA GESTIONE 
AZIENDALE 

13 
MILANI ENZO 14114/2016 GESTIONE PROCESSI, 

PROGETTI E STRUTTURE 
TECNICO ESPERTO NELLA GESTIONE DI 
PROGETTI 

14 

PELLI ELISABETTA 14371/2017 PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE SERVIZI DI 
SVILUPPO DELLE PERSONE 

ORIENTATORE 

15 
PUCA BERNARDINO 14306/2016 AUTORIPARAZIONE OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE 

16 ROVERSI RICCARDO 14394/2017 MARKETING E VENDITE TECNICO DELLE VENDITE 

17 
SCONOCCHIA TIZIANA 14235/2016 PRODUZIONE ARTISTICA 

DELLO SPETTACOLO 
TECNICO ORGANIZZAZIONE EVENTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pagina 15 di 19



 

 

 

ALLEGATO G 

 

 

 

 

 

RESPONSABILE DELLA FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE (RFC). ENTI DI FORMAZIONE 

CANDIDATURE “NON VALIDATE” 

 

N 

COD 

ORGANISMO 

ENTE COGNOME E NOME CODICE 

CANDIDATURA 

RUOLO 

1 

331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI 

XXIII 

FIAMMENGHI ANDREA E2873/2016 RFC 

 

 

 

 

 

 

 

Procedimento di cui 
DGR 1467/07 

pagina 16 di 19



 

ALLEGATO H 

 

 

 

 

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV). ENTI DI FORMAZIONE 

 

       CANDIDATURE “NON VALIDATE” 

                                                                                                                                     

N 
COD ORGANISMO ENTE COGNOME E NOME CODICE 

CANDIDATURA 
RUOLO 

1 270 IRECOOP BARBIERI CHIARA E2905/2017 EPV 

2 331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI 
XXIII 

FIAMMENGHI ANDREA E2874/2016 EPV 

3 403 EN.A.I.P PARMA FAROLFI SOFIA E2906/2017 EPV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procedimento di cui 

DGR 1467/07 

pagina 17 di 19



 

ALLEGATO I 

 

 

 

 

 

RIORGANIZZAZIONE SCUOLE 

 

N COGNOME NOME COD CANDIDATURA SCUOLA IN USCITA SCUOLA IN ENTRATA RUOLO 

1 MONTI MAURO RFC RS144/2014 6069 IIS E.MATTEI 6084 IIS G.MARCONI RFC 
 

 

 

Procedimento di cui 

DGR 70/2014 

pagina 18 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/5925

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 19 di 19


